64. Omibus. Item habemus in lege, Domino praeципiente: "non periurabis in nomine meo, nec pollues nomen domini Dei tui", et "nec adsumes nomen domini Dei tui in vanum". Ideo omnino admonendi sunt omnes diligenter, ut caueant periurium, non solum in sancto euangelio vel in altare seu in sanctorum reliquiis, sed et in communis loquelle; quia sunt aliqui qui per caritatem et veritatem iurant et caevent se a iuramento nominis Dei, et nesciunt quia idem est Deus quod est caritas et veritas, dicente Iohanne apostolo, quia "Deus caritas est"; item ipse Dominus in euangelio: "ego sum via et veritas"; ideo qui in veritate et caritate iurat, in Deo iurat. Item caendum est, ne furiosas superstitiones aliquis plus aurum honoret quam altare: ne dicat ei Dominus: "stulte et caeces, quid est maius: aurum vel altare quod sanctificat aurum?". Sed et nobis honestum videtur, ut, qui in sanctis habest iurare, hoc ieiunus faciat cum omni honestate et timore Dei; et sciat, se rationem redditurum Deo uniuscuiusque iuramenti, ubicumque sit, sive intra ecclesiam, sive extra ecclesiam. Et ut parvuli qui sine rationsibili aetate sunt non cogantur iurare, si out Guntbodingi faciunt. Et qui semel periuratus fuerit, nec testis sit posthaec nec ad sacramentum accedat nec in sua causa vel alterius iurator existat.

63. Para todos. Que a quienes se les ha dado potestad para juzgar, lo hagan con justicia, como está escrito: "Juzgad justamente, hijos de los hombres"; no por los dones, "porque los dones ciegan los corazones de los prudentes y subvierten las palabras de los justos", no por adulación ni por consideración de la persona, como está dicho en el Deuteronomio: "Juzgad lo que es justo; sea que fuere ciudadano o peregrino, que no haya diferencia de personas, porque es el juicio de Dios". En primer lugar, pues, el juez debe aprender diligentemente la ley hecha para el pueblo por los sabios, a fin de no errar del camino de la verdad por ignorancia. Y cuando se haya formado un criterio justo, no se aparte ni por adulación de algunos ni por amor de algún amigo o por temor de algún poderoso, o por alguna recompensa. Nos parece conveniente que los jueces oigan y disciernan las causas en ayunas.

64. Para todos. También tenemos en la ley por mandato del Señor: "No perjurarás en mi nombre, ni mancharás el nombre del Señor, tu Dios", y, "No temrás en vano el nombre del Señor, tu Dios". Por tanto, todos deben ser advertidos diligentemente, que eviten el perjurio, no sólo por el santo evangelio o el altar, sino también por las reliquias de los santos, aún en la conversación ordinaria; porque hay quienes juran por la caridad y la verdad y evitan el juramento en el nombre de Dios, y no saben que Dios es lo mismo que la caridad o la verdad, diciéndolo el Apóstol San Juan: "Dios es caridad"; también, el mismo Señor en el Evangelio: "Yo soy el camino y la verdad"; por tanto quien jura por la verdad o la caridad, jura por Dios. También debe evitarse que alguien por farisaica superstición honre más el oro que el altar, para que no le diga el Señor: "Necio y ciego, ¿qué es más grande, el oro, o el altar que santifica el oro?" Pero también nos parece conveniente que quien deba jurar por los santos, lo haga en ayunas con toda honestidad y temor de Dios, y sepa que deberá dar cuenta a Dios, de cada juramento, dondequiera que esté, sea en la iglesia, sea fuera de la iglesia. Y que los niños que no tienen una edad responsable, no sean obligados a jurar, como hacen los Borgoñones. Y el que una vez hubiere perjurado, no sea testigo con posteridad ni proceda al juramento ni se presente como jurador en su propia causa o en la de otro.

65. Omibus. Item habemus in lege Domini mandatum:"non auguriamini"; et in deuteronomio:"nemo sit qui ariolos sciscitetur vel somnia observet vel ad suguria intendat"; item:"ne sit maleficus nec incantator nec pithones consolator". Ideo praecepimus, ut cauculatores nec incantatores nec tempestarii vel obligatores non fiant; et ubicumque sunt, emendentur vel damnentur.

Item de arboribus vel petris vel fontibus, ubi aliqui stulti luminaria vel alias observationes faciunt, omnino mandamus, ut iste pessimus usus et Deo execrabilis, ubicumque inveniatur, tollatur et distringatur.

66. Omibus. Item praedicari necesse est, quantum malum sit odium vel invidia, quia in lege scriptum est:"non oderis fratrem tuum in corde tuo, sed publice argues eum"; item Iohannes euangelista:"qui odit fratrem suum, homicida est"; item in euangeli:o:"si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et ipsum solum", et cetera quae ibi leguntur. De avaritia autem apostolum legitimus dicentem avaritiam, quae est idolorum servitus, cavenda est". Item de concupiscentia legitur, quod radix sit omnium malorum; et in lege:"non concupisces rem proximi tui".

67. Episcopis, omnibus. Item ut homicidia infra patriam, sicut in lege Domini interdictum est, nec causa ultionis nec avaritiae nec latrocinandi non fiant; et ubicumque inventa fuerint, a judicibus nostris secundum legem ex nostro mandato vindicantur; et non occidatur homo, nisi lege iubente.

68. Omibus. Item et furta et iniusta conubia neonon et falsa testimonina, sicut semper rogarivimus, prohibete diligenter, sicut et lex Domini prohibet.

69. Omibus. Et hoc cum magno studio ammoneta, ut filii honorent parentes suos; quia ipse Dominus dicit:"honora patrem tuum et matrem tuam, ut sis longaevus super terram quam dominus Deus tuus dabit tibi".

65. Para todos. También tenemos este mandamiento en la ley del Señor:"No haréis sugurios", y en el Deuteronomio:"No haya nadie que consulte a los adivinos o interprete los sueños o crea en los sugurios". Además:"Que no haya hechiceros ni encantadores ni pitones". Por lo tanto ordenamos que no haya magos, encantadores, pronosticadores del tiempo ni puranderos, y donde existan, sean corregidos o condenados. Igualmente acerca de los árboles, rocas o fuentes, donde algunos necios hacen observaciones de las luces u otras cosas, ordenamos absolutamente que esta pésima costumbre, execrable a Dios, donde se la encuentre sea eliminada y erradicada.

66. Para todos. Igualmente es necesario predicar cuán gran mal sean el odio o la envidia, pues está escrito en la ley:"No odies a tu hermano en tu corazón, sino lo reconvendrás públicamente"; igualmente Juan Evangelista dice:"El que odia a su hermano es homicida"; también en el Evangelio se lee:"Si pecara tu hermano contra ti, ve y corrígelos entre tú y él solamente", y lo demás que allí se lee. Acerca de la avaricia leemos que el Apóstol dice:"La avaricia, que es la servidumbre de los ídolos, debe evitarse". Igualmente sobre la concupiscentia se lee que es la raíz de todos los males; y en la ley "no desearás los bienes de tu prójimo."